
N. ELAB. N. OGGETTO ELABORATO

In data 10-09-20, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2019 dall'oggetto
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di

legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al DUP

2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"–

immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 105 del 04/06/2020 con la quale è

stato approvato il progetto esecutivo denominato“Lavori di messa in sicurezza strada

comunale Fontanelle”, costituito dai seguenti elaborati:

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  14   del  10-09-20

Reg. Generale n. 1054

Oggetto: Interventi di messa in sicurezza strada comunale Fontanelle. Determina
di affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.
n.50/2016. CUP: G79G18000020004   CIG: 83747083AB.

Determinazione Reg.Gen. N.1054  del 10-09-2020

 



1 1 RELAZIONE TECNICA GENERALE

2 2.1 INQUADRAMENTO, FOTO E PLANIMETRIE

3 2.2 PROGETTO STRUTTURALE E PARTICOLARI

4 3.1 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

5 3.2 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA

6 3.3 STIMA COSTI PER LA SICUREZZA

7 4 ELENCO PREZZI UNITARI

8 5 QUADRO TECNICO ECONOMICO

9 6 RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI GEOTECNICHE (a cura del geologo)

10 7 RELAZIONE DI CALCOLO E SULLE FONDAZIONI

11 8 RELAZIONE SUI MATERIALI

12 9.1 SCHEMA DI CONTRATTO

13 9.2 CAPITOLATO SPECIALE APPALTO-PARTE 1

14 9.3 CAPITOLATO SPECIALE APPALTO-PARTE 2

15 10 RELAZIONE STUDIO FATTIBILITA’ AMBIENTALE

16 11 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

17 12.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (P.S.C.)

18 12.2 LAYOUT CANTIERE E PLANIMETRIE

19 12.3 CRONOPROGRAMMA LAVORI E DIAGRAMMA GANT

20 12.4 APPENDICE “1” P.S.C. (per COVID-19)

COMPUTO METRICO ONERI SICUREZZA-
Q.T.E. AGGIORNATO-
CODICE SPECIALE D’APPALTO-

dell’importo complessivo di € 77.360,95, di cui €. 54.690,53 per lavori, oneri e costi per la

sicurezza ed €. 22.670,42 per IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il

seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A LAVORI

LAVORI A MISURA €.   51.309,19

di cui ONERI SICUREZZA INCLUSI NELLE LAVORAZIONI (non soggetti a

ribasso) €.     1.506,43

COSTI PER LA SICUREZZA (PSC) cd. ONERI SPECIALI AGGIUNTIVI (non

soggetti a ribasso) €.     2.158,31

COSTI PER LA SICUREZZA Integrazione APPENDICE COVID-19 (non soggetti a

ribasso) €.     1.223,03

IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO                                    TOTALE A) €.  54.690,53

di cui per lavori (soggetti a ribasso) €.  49.802,76

di cui per oneri e costi sicurezza complessivi (non soggetti a ribasso) €.    4.887,77

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IMPREVISTI (max 10% di A) €.     541,94

SPESE TECNICHE E GENERALI (progettazione, D.L. C.S.E., collaudi, contributi

cassa prev., accant.funz.tec. max 2% ex art.113, D.Lgs n.50/2016 s.m.i.,

accertamenti e prove lab., etc.)

€.   8.375,38

TOTALE B) €.   8.917,32

C IVA

IVA 22% per lavori in appalto €.  12.031,92

IVA 22% per spese tecniche €.    1.601,95

IVA 22% per imprevisti €.       119,23

TOTALE C) €.  13.753,10

TOTALE SOMMEA DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
ed IVA (B+C) €.  22.670,42

TOTALE GENERALE €.  77.360,95

Determinazione Reg.Gen. N.1054  del 10-09-2020



Dato atto che:

la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria nel Capitolo 2851
del Bilancio, corrente esercizio;

al presente che intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto
(CUP): G79G18000020004;

il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Responsabile del
Settore VIII-Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed Edifici Comunali;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 10/776 R.G. del 16/07/2020 con la quale si

è stabilito:

di procedere all’affidamento dei lavori denominati “Lavori di messa in1.
sicurezza strada comunale Fontanelle”,  mediante affidamento diretto ai sensi

dell’art.36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i, utilizzando la

piattaforma telematica di e-procurement della Centrale Unica di Committenza

dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata, di cui all’indirizzo

https://cucvibrata.siaweb.it/;

di dare atto che l’affidamento si svilupperà previa valutazione di tre2.
preventivi, ove esistenti, proposti da tre operatori economici individuati sulla

base di indagine di mercato, con aggiudicazione dell’appalto secondo il criterio

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a), determinato mediante

offerta di ribasso percentuale sull’elenco dei prezzi, nell’intesa che si darà luogo

all’aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola offerta ritenuta

valida, con esclusione di offerte alla pari e in aumento rispetto all’importo posto

alla base di offerta;

di avviare la procedura di affidamento, previa pubblicazione di avviso pubblico3.
a presentare manifestazione d’interesse sulla piattaforma telematica di

e-procurement, di cui all’indirizzo https://cucvibrata.siaweb.it/, e successivo

invio della richiesta di preventivo rivolta a n.3 (tre) operatori economici

selezionati mediante sorteggio pubblico, nel caso di manifestazioni d’interesse

pervenute in numero superiore a tre, nel rispetto del principio di rotazione, tra

gli aspiranti operatori economici che abbiamo validamente manifestato il loro

interesse a partecipare ed iscritti all’albo fornitori della medesima piattaforma

telematica, in possesso di idonea capacità professionale in relazione alla

tipologia ed all’importo dell’appalto da affidare (Lavori riconducibili alla

categoria OG3 – Classifica I);

di approvare la seguente documentazione disciplinante il presente4.
procedimento predisposti dall’ufficio ed allegati al presente atto per formarne

parte integrante e sostanziale:

Avviso pubblico manifestazione d’interesse;I.

Modello istanza manifestazione d’interesse;II.

Lettera di richiesta dei preventivi;III.

Modello “A”: istanza di partecipazione e connesse dichiarazioni;IV.

Modello “B”:dichiarazioni ulteriori soggetti art.80, comma 3, delV.

D.Lgs.n50/2016;

Modello “C”:dichiarazione offerta economica;VI.

Determinazione Reg.Gen. N.1054  del 10-09-2020

https://cucvibrata.siaweb.it
https://cucvibrata.siaweb.it/


Modello D.G.U.E.;VII.

di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,5.
n. 267:

il fine che con il contratto si intende perseguire è la messa in sicurezzaa.
della strada comunale Fontanelle;

l’oggetto del contratto di appalto è denominato “Lavori di messa inb.
sicurezza strada comunale Fontanelle”;

la forma del contratto è quella è quella pubblica amministrativa a curac.
dell’Ufficiale Rogante della stazione appaltante;

le clausole ritenute essenziali sono evincibili dallo schema di contratto ed.
dal capitolato speciale d’appalto allegati alla richiesta di offerta;

la scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36e.
comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016,  previa richiesta di preventivo a

tre operatori economici individuati attraverso indagine di mercato per il

tramite della piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza

Val Vibrata;

Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): 83747083AB;

Visto l’avviso pubblico a presentare manifestazione d’interesse sulla piattaforma

telematica di e-procurement della C.U.C. - Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei

Comuni – Città Territorio Val Vibrata, di cui a prot. n 19056 del 17/07/2020, pubblicato

in pari data anche all’Albo Pretorio on-line del Comune di Tortoreto (TE) e nella sezione

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Procedure

affidamento appalti pubblici” oltreché alla sezione nella sezione “Notizie”del sito Internet

del Comune di Tortoreto (TE);

Rilevato che in seguito all’esame delle istanze di manifestazione d’interesse pervenute ai

fini dell’ammissione degli operatori economici candidati a poter essere selezionati, in data

05/08/2020, si è proceduto, in seduta pubblica, come da verbale prot.n. 21252 al

sorteggio di numero tre operatori economici cui inviare la richiesta di preventivo;

Dato atto che gli operatori economici sorteggiati sono risultati i seguenti:

   CO.GE.V SRL;1.
   DI AGOSTINO VITTORIO;2.
   MA.PI SNC DI PILOTTI A.& C;3.

Visto che con lettera prot.n. 21281 in data 05/08/2020, i suddetti operatori economici

sono stati invitati a presentare un preventivo per l’esecuzione dei lavori in argomento, per

il tramite della piattaforma telematica di e-procurement della C.U.C. - Centrale Unica di

Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata, entro il termine delle

ore 21:00 del giorno 12/08/2020;

Preso atto che entro i termini prescritti, hanno risposto alla procedura di gara, inviando la

documentazione richiesta e la propria offerta, le seguenti ditte:

Di Agostino Vittorio con sede in Castellalto (TE) fraz. di Castelnuovo Vomano;1.
MA.PI SNC di Pilotti Angelo, con sede in Campli (TE);2.

Determinazione Reg.Gen. N.1054  del 10-09-2020

https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori/procedure-affidamento-appalti
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori/procedure-affidamento-appalti
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori/procedure-affidamento-appalti
https://comuneditortoreto.accessocivico.it/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori/procedure-affidamento-appalti


Rilevato che dalla valutazione dei preventivi ricevuti, è emerso che la ditta Di Agostino

Vittorio, con sede in Castellalto (TE), fraz. di Castelnuovo Vomano, ha presentato l’offerta

più conveniente in termini di minor prezzo, offrendo un ribasso del 22,227%, ovvero,

rettificato al 22,22% sull’importo a base d’asta pari a €. 49.802,76 (esclusi gli oneri e costi

per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati in Euro 4.887,77), per le ragioni che, come

previsto nella lettera d’invito, il ribasso è ammesso solo fino alla seconda cifra dopo la

virgola e l’ulteriore cifra decimale viene troncata senza arrotondamento;

Considerato che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica del

possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e che a tal fine nei

confronti della ditta aggiudicataria è stata attivata e conclusa la procedura di accertamento

delle dichiarazione rese in sede di partecipazione, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass,

reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

(A.N.A.C.) ai sensi dell’art.81 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, con scadenza validità in data

13/11/2020, da cui risulta che la ditta Di Agostino Vittorio, con sede in Castellalto (TE),

fraz. di Castelnuovo Vomano, è in regola nei confronti degli Enti INPS, INAIL E CNCE;

Ritenuto, quindi, di poter procedere all’affidamento dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA

STRADA COMUNALE FONTANELLE” alla ditta Di Agostino Vittorio, con sede in Castellalto

(TE), fraz. di Castelnuovo Vomano, di cui ai dati identificativi riportati separatamente

nell’allegato “A” a tutela della privacy, che ha offerto un ribasso del 22,22% sull’importo a

base d’asta pari a €. 49.802,76 per un importo netto di €. 38.736,59 cui vanno aggiunti gli

oneri e costi per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati in complessivi Euro 4.887,77, e

quindi complessivamente €. 43.624.36  oltre l’IVA di legge al 22% pari ad €. 9.597,36;

Atteso che il quadro economico riepilogativo conseguente l’offerta viene a determinarsi

come segue:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO

OGGETTO Importo euro

Importo lavori (a base di offerta) €     49.802,76

Ribasso offerto  22,22% - €     11.066,17

Importo lavori al netto del ribasso €    38.736,59

Oneri e costi sicurezza complessivi  (non soggetti a ribasso) €.     4.887,77

Importo complessivo contratto €  43.624.36

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imprevisti €          541,94

SPESE TECNICHE E GENERALI (progettazione, D.L. C.S.E., collaudi, contributi

cassa prev., accant.funz.tec. max 2% ex art.113, D.Lgs n.50/2016 s.m.i.,

accertamenti e prove lab., etc.)
€       8.375,38

IVA 22% su importo lavori €       9.597,36

IVA 22% su spese tecniche €       1.601,95

IVA 22% per imprevisti €          119,23

Economie di ribasso IVA compresa €     13.500,73

Totale somme a disposizione della stazione appaltante €   33.736,59

TOTALE €  77.360,95

Determinazione Reg.Gen. N.1054  del 10-09-2020



Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento della presente opera resta

individuato nel Responsabile del Settore VIII, Arch. Alessandra Nardi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e

successive modifiche ed integrazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
del decreto del Sindaco del 30.06.2020, prot. 17100, di conferma a Responsabile del-
Settore VIII;

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del-
D.Lgs.18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti

delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con

D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:

approvare l’offerta economica per l’affidamento dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA1.
STRADA COMUNALE FONTANELLE” ricevuta dalla ditta Di Agostino Vittorio, con sede in

Castellalto (TE), fraz. di Castelnuovo Vomano, tramite la piattaforma telematica della

C.U.C. - Unione dei Comuni Val Vibrata, per l’importo complessivo (lavori e sicurezza) di

€. 43.624.36  oltre l’IVA di legge;

affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., mediante2.
affidamento diretto, i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE

FONTANELLE” alla ditta Di Agostino Vittorio, con sede in Castellalto (TE), fraz. di

Castelnuovo Vomano, di cui ai dati identificativi riportati separatamente nell’allegato

“A” a tutela della privacy,  per l’importo netto di €. 38.736,59 cui vanno aggiunti gli

oneri e costi per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati in complessivi Euro

4.887,77, e quindi complessivamente €. 43.624,36 oltre IVA di legge al 22% pari ad

€.9.597,36 per un totale di € 53.221,72;

approvare il quadro economico risultante a seguito dell’affidamento in oggetto,3.
rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO

OGGETTO Importo euro

Importo lavori (a base di offerta) €     49.802,76

Ribasso offerto  22,22% - €     11.066,17

Importo lavori al netto del ribasso €    38.736,59

Oneri e costi sicurezza complessivi  (non soggetti a ribasso) €.     4.887,77

Importo complessivo contratto €  43.624.36

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Determinazione Reg.Gen. N.1054  del 10-09-2020



Imprevisti €          541,94

SPESE TECNICHE E GENERALI (progettazione, D.L. C.S.E., collaudi, contributi

cassa prev., accant.funz.tec. max 2% ex art.113, D.Lgs n.50/2016 s.m.i.,

accertamenti e prove lab., etc.)
€       8.375,38

IVA 22% su importo lavori €       9.597,36

IVA 22% su spese tecniche €       1.601,95

IVA 22% per imprevisti €          119,23

Economie di ribasso IVA compresa €     13.500,73

Totale somme a disposizione della stazione appaltante €     33.736,59

TOTALE €  77.360,95

dare atto che la spesa per lo svolgimento dell’affidamento in oggetto, trova copertura4.
finanziaria al Capitolo 2851 del Bilancio corrente esercizio;

sub-impegnare in favore della ditta Di Agostino Vittorio, con sede in Castellalto (TE),5.
fraz. di Castelnuovo Vomano, la somma di €. 53.221,72, come segue:

Cod.

Siope
Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub

Gest.

C/R
Importo

2102 10.05-2.02.01.09.01

2

2851 0 723 1 R €  53.221,72

TOTALE €  53.221,72

dare atto che al presente che intervento sono stati assegnati i seguenti codici:6.
Codice Unico di Progetto (CUP): G79G18000020004;
Codice Identificativo di Gara  (CIG): 83747083AB;

disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente,7.
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.33/2013;

procedere con le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs8.
n.50/2016 e s.m.i.;

dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore9.
VIII - Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed Edifici Comunali - Arch. Alessandra

Nardi a cui compete la cura degli adempimenti consequenziali al presente atto;

dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione10.
del visto di regolarità contabile di cui all’art.151, co. 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n.267;

demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale11.
al presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.1054  del 10-09-2020



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1054  del 10-09-2020



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1054  del 10-09-2020


